BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4201/BNN-TCTS
V/v hướng dẫn triển khai Nghị định 80/2012/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý cảng cá khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá
	Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2012

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển
Ngày 08 tháng 10 năm 2012, Chính phủ ban hành Nghị định số 80/2012/NĐ-CP về quản lý cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá (Nghị định 80), có hiệu lực từ ngày 01/12/2012. Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang triển khai xây dựng Thông tư hướng dẫn Nghị định này. Tuy nhiên, để triển khai đúng theo hiệu lực của Nghị định 80, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai một số nội dung sau:
1. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố công bố danh sách các cảng cá của địa phương theo thẩm quyền, nội dung công bố của mỗi cảng thực hiện theo Điều 10 của Nghị định 80 (các cảng đã hoạt động trước ngày 01/12/2012 không phải thực hiện trình tự thủ tục công bố mở cảng cá quy định tại Điều 7 của Nghị định 80).
2. Rà soát tình hình hoạt động các khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá trên địa bàn tỉnh, nội dung rà soát theo khoản 2, Điều 19 của Nghị định 80, báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 01/3/2013 để Bộ công bố Danh sách các khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá theo quy định.
3. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành lập, tổ chức lại các Ban quản lý cảng cá theo khoản 1 Điều 5 hoạt động theo hình thức là đơn vị sự nghiệp công lập có trên địa bàn của tỉnh, thành phố quản lý; Ban quản lý cảng cá hoạt động theo loại hình doanh nghiệp phải thực hiện chế độ báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần khẩn trương báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (b/c);
- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố ven biển;
- Lưu: VT, TCTS.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vũ Văn Tám